КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

04 октября 2023 года №4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
министр транспорта Кировской области

А.В. Петряков

Присутствовали:

заместитель министра транспорта Кировской области - Ю.А. Шевелев

заместитель министра финансов Кировской области - Н.В. Колобова

заместитель министра здравоохранения Кировской
области - П.Л. Казаков

заместитель министра образования Кировской области - Е.С. Воронкина

врио начальника Управления ГИБДД УМВД России по
Кировской области - А.Г. Залесов
глава администрации муниципального образования «Город
Киров» - В.Н. Симаков

заместитель начальника управления организации
пожаротушения и проведения аварийно-спасательных

работ — начальник отдела организации службы пожарно-
спасательных подразделений - С.П. Огнев

руководитель Гострудинспекции — главный
государственный инспектор труда в Кировской области А.А. Бердинских

начальник территориального отдела государственного
автодорожного надзора по Кировской области
Межрегионального территориального управления
Федеральной службыпо надзору в сфере транспорта по
Приволжскому федеральному округу - Р.В. Санников

заместитель директора «Государственного регионального
центра стандартизации, метрологии и испытаний в
Кировской области Федерального агентства по
техническому регулированию и метрологии» - С.В. Романов

председатель Кировской региональной общественной
организации «Всероссийское общество автомобилистов»

6#1-99-05-07 - прот
от-|07 72. Ох 3

В.Л. Штин

Приглашенные:

первый заместитель главы администрации
муниципального образования «Город Слободской» П.О. Вайкутис

директор филиала ФКУ «Управление федеральных
автомобильных дорог «Прикамье» ФДА»в г. Кирове - И.О. Еленский

глава администрации муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» - О.С. Зыкина

директор КОГКУ «Дорожный комитет Кировской
области» - Д.А. Роздин

начальник отдела дорожной деятельности и
благоустройства администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк»

Д.А. Шумилов

Повестка дня:

1. О готовности дорожно-эксплуатационных организаций к содержанию
автомобильных дорог в зимний период 2023 — 2024 годов.

2. О мерах, принимаемых в текущем году, направленных на снижение
количества случаев управления транспортными средствами в состоянии
алкогольного опьяненияна территории Кировской области.

3. О ходе реализации в Кировской области Концепции информационно-
пропагандистского проекта по организации работы по привитию детям
навыков безопасного участия в дорожном движении и вовлечению их в
деятельность отрядов юных инспекторов движения (ЮИД).

4. О состоянии и приведении в соответствие к действующим нормативам
пешеходных переходов вблизи образовательных учреждений.

5. Проведение контрольно-надзорными органами Кировской области на
автомобильных дорогах федерального значения Кировской области целевых
мероприятий, направленных на профилактику  дорожно-транспортных
происшествий с участием грузового транспорта, а также транспорта,
осуществляющего коммерческие пассажирские перевозки.

1. СЛУШАЛИ: готовность

—
дорожно-эксплуатационных

—
организаций к

содержанию автомобильных дорог в зимний период 2023 —

2024 годов.

Докладчики: Еленский И.О., Роздин Д.А., Симаков В.Н., Шумилов Д.А.

РЕШИЛИ:
1.1. ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье»

Федерального дорожного агентства» в г. Кирове (Бленский И.О.), КОГКУ
«Дорожный комитет Кировской области» (Роздин Д.А.), главам муниципальных

3

образований Кировской области организовать круглосуточный мониторинг и
анализ информации о состоянии автомобильных дорог в зимний период по
условиям обеспечения безопасности дорожного движения, при возникновении
угроз жизни и здоровью граждан, связанных с неудовлетворительными
метеорологическими и дорожными условиями, принимать незамедлительные

меры по обеспечению безопасности дорожного движения вплоть до полного
закрытия движения на отдельных участках дорог, представляющих угрозу.

Срок — в течение зимнего периода 2023-2024 годов.
1.2. Филиалу ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог

«Прикамье» Федерального дорожного агентства» в г. Кирове (Еленский И.О.)
предоставить в министерство транспорта Кировской области информацию о
наличии и состоянии стоянок транспортных средств на автомобильных дорогах
федерального значения на территории Кировской области.

Срок — 01.12.2023
1.3. КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Роздин Д.А.) и

ФКУ—«Управление—федеральных—автомобильных дорог—«Прикамье»
Федерального дорожного агентства» в г. Кирове (Еленский И.О.) проработать
вопрос возможности взаимного обмена данными метеорологических станций в
целях получения более полных сведений о дорожных условиях в области.

Срок — без постановки на контроль.
1.4. Администрации города Кирова (Симаков В.Н.), города Кирово-

Чепецка (Зыкина О.С.), города Слободского (Желвакова И.В.) совместно с
территориальными подразделениями Госавтоинспекции Кировской области
проработать вопрос по оснащению в зимний период автомобильных дорог
знаками 3.29 (Стоянка запрещена по нечетным числам месяца) и 3.30 (Стоянка
запрещена по четным числам месяца) в целях своевременной уборки снега.

Срок — до 20.11.2023.
1.5. Администрацией города Кирова (Симаков В.Н.) совместно с отделом

Госавтоинспекции УМВД России по городу Кирову (Фоминых А.Ю.)
проработать вопрос возможности проведения плановых мероприятий по
эвакуации транспортных средств.

Срок — до 08.12.2023.
1.6. Администрацией города Кирова (Симаков В.Н.) проработать вопрос

возможности внесения изменения в проекты организации дорожного движения
в целях ограничения движения грузоперевозчиков по улично-дорожной сети
города.

Срок — до 31.12.2023.
1.7. Администрации города Кирово-Чепецка (Зыкина О.С.) предоставить

в министерство транспорта Кировской области информацию о готовности сил и
средств к содержанию автомобильных дорог в зимний период 2023 — 2024
годов, в том числе график заготовки ПСС,а также информацию о принимаемых

4
мерах по улучшению содержания автомобильных дорог в сравнении с зимним
периодом прошлого года.

Срок — 20.11.2023

2. СЛУШАЛИ: меры, принимаемые в текущем году, направленные на
снижение количества случаев управления транспортными
средствами в состоянии

—
алкогольного опьянения на

территории Кировской области.
Докладчики: Залесов А.Г.

РЕШИЛИ:
2.1. Главам муниципальных образований Кировской области принять

меры по—оснащению,—вверенных—административных—территорий,
специализированными автостоянками для хранения транспортных средств,
включить в свои планы комиссий по обеспечению безопасности дорожного
движения вопрос «о принятии мер по созданию специализированных
автостоянок для хранения транспортных средств».

Без постановки на контроль.

3. СЛУШАЛИ: ход реализации в Кировской—области Концепции
информационно-пропагандистского проекта по организации

работы по привитию детям навыков безопасного участия в
дорожном движении и вовлечению их в деятельность отрядов
юных инспекторов движения (ЮИД)..

Докладчики: Воронкина Е.С., Залесов А.Г.

РЕШИЛИ:
3.1. Министерству—образования Кировской области обобщить и

представить положительный опыт работы образовательных организаций
Кировской области по развитию движения юных инспекторов.

Срок — до 01.12.2023.
4. СЛУШАЛИ: о состоянии и приведении в соответствие к действующим

нормативам пешеходных переходов вблизи образовательных
учреждений.

Докладчики: Симаков В.Н., Шумилов Д.А., Вайкутис П.О., Залесов А.Г.

РЕШИЛИ:
4.1. Филиалу ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог

«Прикамье» ФДА» в г. Кирове (Еленский И.О.), КОГКУ «Дорожный комитет
Кировской области» (Роздин Д.А.), главам муниципальных образований
Кировской

—
области организовать

—
исполнение поручения

—
Президента

Российской Федерации от 20.02.2015 г. № Пр-287, в части касающейся
приведения пешеходных переходов в соответствии с новыми национальными

5

стандартами, в первоочередном порядке вблизи образовательных организаций,
обеспечив:

- нанесение линий горизонтальной дорожной разметки, в том числе
износоустойчивыми материалами;

- увеличение уровня освещенности;
- обустройство светофорами Т.7;
- увеличение количества искусственных неровностей в населенных

пунктах, которые должны выработать стереотип безопасного проезда
пешеходного перехода водителями;

- установку пешеходных ограждений;
- замену дорожныхзнаков 5.19.1 (2) «Пешеходный переход» на щитах с

флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета;
- обустройство освещения и дублирующих дорожныхзнаков 5.19.1 над

проезжей частью на пешеходных переходах, расположенных вне границ
населенных пунктов.

Предоставить планыработ на 2024 год.
Срок: 20.12.2023.
4.2. Филиалу ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог

«Прикамье» ФДА»в г. Кирове (Еленский И.О.) совместно с администрацией
города Слободского (Желвакова И.В.) проработать вопрос обустройства
пешеходного перехода на автомобильной дороге федерального значения Р-243
«Кострома — Шарья — Киров — Пермь» в районе д. 53 по ул. Грина
г. Слободской.

Срок: 31.12.2023.

5. СЛУШАЛИ: проведение контрольно-надзорными органами Кировской
области на автомобильных дорогах федерального значения
Кировской области целевых мероприятий, направленных на
профилактику—дорожно-транспортных—происшествий с
участием—грузового транспорта, а также—транспорта,
осуществляющего коммерческие пассажирские перевозки.

Докладчики: Еленский И.О., Санников Р.В.
РЕШИЛИ:

5.1. Территориальному отделу государственного автодорожного надзора
по Кировской области Межрегионального территориального управления
Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Приволжскому
федеральному округу (Санникову Р.В.) продолжить контрольную (надзорную)
деятельность,

—
направленную на

—
профилактику

—
дорожно-транспортных

происшествий.

Без постановки на контроль.

6. СЛУШАЛИ: Разное. О взаимодействии подразделений экстренных
и диспетчерских служб при  дорожно-транспортных
происшествий, чрезвычайных ситуаций на автомобильных
дорогах.

Докладчики: Еленский И.О.
РЕШИЛИ:

6.1. Главам муниципальных образований Кировской области:
6.1.1. повторно организовать доведение до ЕДДС и исполнение

мероприятий Плана прикрытия автомобильных дорог на территории Кировской
области;

Срок — до 01.11.2023.
6.1.2. обеспечить незамедлительное оповещение о произошедших ДТП

(через ЕДДС) собственников и организаций, обслуживающих автомобильные
дороги.

Срок — постоянно.

Министр транспорта
Кировской области А.В. Петряков

Секретарь комиссии,
заместитель начальника
отдела содержания и ремонта
автомобильных дорог С.А. Шудегов